
 

 

 

 

 
 

 

Ano LI – Nº 341 FEVEREIRO/2017 

 

 

 

CAMPUS DE CRATO 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  

Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 2   

 

 

S U M Á R I O 

 

 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------------------  005 

PORTARIAS -----------------------------------------------------------------------------     005 

DIÁRIAS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

EDITAIS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 3   

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado 

para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará 

(IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 

da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir 

de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 

partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 

Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 

anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 

produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas por 

campus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 4   

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 Mendonça Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL
  

Eder Cardozo Gomes 

 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Luiz Claudeivan Cruz Lima 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Joaquim Rufino Neto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 5   

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 14/DG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, 

de 01 de março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a prorrogação de afastamento do servidor DEMETRIUS OLIVEIRA 

TAHIM, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 

nº 1285305, a fim de dar continuidade ao curso de Pós-Graduação strico sensu em nível de 

DOUTORADO EM FILOSOFIA, pela Universidade Federal do Ceará – UFC, por um período de até 

12 (doze) meses, a partir de 10 de fevereiro de 2017, com término em 09 de fevereiro de 2018 – 

Processo nº 23265.046597.2016-07. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 6   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 15/DG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, 

de 01 de março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a prorrogação de afastamento do servidor YURI ALMEIDA 

LACERDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE nº 1724016, a fim de dar continuidade ao curso de Pós-Graduação strico sensu em nível de 

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, pela Universidade Federal de Campina Grande – 

UFCG, por um período de até 03(três) meses, a partir de 13 de dezembro de 2016, com término em 12 

de março de 2017 – Processo nº 23265.040004.2016-91. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 7   

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 16/DG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, publicada no BS nº 

325/2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2017 do servidor abaixo 

relacionado, por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidores Período 

1099059 Antonio Tavares de Oliveira A partir de 06/02/2016 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 8   

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 17/DG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n
o 

261/GR, de 01 de 

março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015,  

RESOLVE:   

Art. 1º Designar os servidores Suamy Rafaely Sousa, Assistente Social, Matrícula 

SIAPE Nº 2230003, Maria Lucileide Costa Duarte, Assistente Social, Matrícula SIAPE Nº 

1166318, Djane Alves Victor, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE Nº 2229820, Alaíde Régia Sena 

Nery de Oliveira, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE Nº 2165888, Francisete Pereira Fernandes, 

Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1895932, Joseilde Amaro dos Santos, 

Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1457132, Verioní Ribeiro Bastos, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1474733, Claudia Luiza Paes Barreto 

Villaça, Zootecnista, Matrícula SIAPE Nº 1766219, Expedito Danúsio de Souza, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1106265, Marcus Roberto Góes 

Ferreira Costa, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 

1623769, Amanda de Aquino Tavares, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 

1749409, Francisca Alves de Sousa, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE Nº 2632238, Cícero Carlos Felix de Oliveira, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3530892, Brisa do Svadeshi Cabral de Melo, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1023394 e Gilmar 

Amaro Pereira, aluno do curso Bacharelado em Zootecnia, Matrícula Nº 20122085020164 para, 

comporem a subcomissão que ficará responsável pela Elaboração do PPI - Projeto Político 

Institucional, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - campus Crato.  

Art. 2º. A referida comissão terá o prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 
Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 9   

 

                                            

     SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

     PORTARIA Nº 18/DG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261/GR, de 01 de março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por mérito aos servidores abaixo 

relacionados, para a Classe e Padrão nas datas indicadas: 

      Processo nº       Matrícula        Nome        Nível       Classe       Padrão        Vigência 

 

      23265.002805.2017-39       1604675        JANE PAULINO PEREIRA         NS    E         407 07/02/2017 

 

      23265.002503.2017-61       1745591        KAMILLE RIBEIRO SAMPAIO         NS   E         404        27/01/2017 

 

Art. 2º Conceder Progressão Funcional por capacitação ao servidor abaixo 

relacionado, para a Classe e Padrão na data indicada: 

       Processo nº       Matrícula        Nome        Nível        Classe        Padrão        Vigência 

 

       23265.002409.2017-10        2244654        LUCAS COSTA HOLANDA         NS            E          201        20/01/2017 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 10   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 19/DG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar a concessão do horário especial a servidor estudante a JEAN 

KENNEDY LOPES ALVES, Assistente em Administração, Matrícula nº 222964, conforme 

solicitado no processo nº 23265.006293.2017-80. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 11   

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 20/DG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Resolução nº 50, de 14 de dezembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 06, de 09 de janeiro de 2017, que trata da 

Autorização de afastamento do servidor ARTHUR DA COSTA AZEVEDO, Matrícula no 

SIAPE Nº 1891334, para participar do Programa de Intercâmbio Internacional de Estudantes de 

Graduação. 

  

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 
 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 12   

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 21/DG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da 

competência e considerando o Memorando Nº 001/CEC, de 25 de janeiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Eleitoral Local a fim de conduzirem os trabalhos referentes ao Processo de Eleição da 

Comissão Interna de Supervisão-CIS/PCCTAE, conforme Regulamento do citado processo. 

SERVIDORES SIAPE   

Sheila Alencar Brito (membro da entidade Sindical) 1099126 

Diacuy Pereira de Andrade Felipe (membro da entidade Sindical) 1133731 

Amanda de Aquino Tavares 1749409 

Joana Sara Coelho de Morais 1749393 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 
 
 
 
 
 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 13   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 22/DG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor DACKSON 

PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula no SIAPE 

Nº 1667732, para cursar Pós-Graduação em Nível de MESTRADO, de Ciências da 

Computação, na Universidade Federal de Pernambuco, por um período de até 06 (seis) meses, 

com início em 31 de janeiro de 2017 com término em 30 de julho de 2017, Processo nº 

23265.007341.2017-57. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 14   

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 23/DG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, 

publicada no BS nº 325/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2017 do servidor abaixo 

relacionado, por motivo de superior interesse público. 

 

Matrícula Servidores Período 

 1100085 NAILSON JOSÉ XENOFONTE A partir de 17/02/2016 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 
 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 15   

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 24/DG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência 

que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 

253/2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, FRANCISCO JOSÉ ZÓGOB, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 51933, JOSÉ HUMBERTO PEREIRA DA CUNHA, 

Bombeiro Hidráulico, Matrícula SIAPE nº 1099439 e PAULO VICENTE DA SILVA, Auxiliar 

de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1212641 para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato n° 01/2017, objeto do 

Processo n° 23265.001331.2017-16, celebrado com a empresa TRIVALE 

ADMINISTRAÇÃO LTDA, cujo objeto é a Contratação de serviços de intermediação, 

administração e implantação de um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão 

magnético ou micro processado de gerenciamento de frota de veículos, para gerenciamento da 

prestação de serviços de abastecimento, manutenção preventiva e corretiva, lavagem dos 

veículos e os serviços de guincho, incluindo o fornecimento de peças, acessórios e mão de obra, 

por meio de rede credenciada, para o uso dos veículos oficiais do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, que serão 

prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 16   

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 25/DG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261, de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, publicada 

no BS nº 325/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2017 da servidora abaixo 

relacionada, por motivo de superior interesse público. 

 

   Matrícula      Servidores      Período 

  2 165888      ALAIDE REGIA SENA NERY DE OLIVEIRA      A partir de 21/02/2016 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 
 

 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 17   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 26/DG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261/GR, de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009 e 

considerando o que consta no Memorando Nº 068, de 02 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar o servidor JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO, 

Engenheiro Agrônomo, Matrícula SIAPE Nº 1098019 no Laboratório de Solos deste campus, a 

partir desta data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

        D.O.U de 06/03/2013 
 
 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 18   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 27/DG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de 

março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação à servidora abaixo relacionada, no 

percentual indicado: 

   Processo nº 
            

Matrícula                    
Nome 

Novo                              

Percentual 
Vigência 

   23265.008699.2017-05 1675704   ELISANGELA FERREIRA FLORO 75%   20/02/2017 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 
 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 09/10/2012 

D.O.U de 11/10/2012 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 19   

 

 

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 28/DG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261/GR, de 01 de março de 2013, publicada no D.O.U de 06 de março de 2013, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015.  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da 

Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do 

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de MÔNICA SOBREIRA DA 

SILVA. 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

              D.O.U de 06/03/2013 
 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 341/FEVEREIRO/2017| Página 20   

 

 

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 29/DG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261/GR, de 01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009 e 

considerando o que consta no Memorando Nº 068, de 02 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar o servidor LUCIANO JOSÉ MARTINS, Motorista, Matrícula 

SIAPE Nº 1098614  na Coordenadoria de Transportes deste campus, a partir desta data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

        D.O.U de 06/03/2013 



 

 
EDITAL 01/2017 DO CONCURSO DE DESENHO/LOGOTIPO DO CURSO DE EXTENSÃO  

APRENDENDO MATEMÁTICA PARA ALÉM DA ESCOLA: UM NOVO FAZER (AMAE) 
 
 
A coordenadora do Curso de Extensão AMAE, Professora Francisca Alves de Souza, e a 
equipe executora do projeto, os Professores Moésio Morais de Sales, Cícero Carlos Felix de 
Oliveira, Francisco Camilo da Silva, José Hermano Leite de Alencar e Guilherme Álvaro 
Rodrigues Maia Esmeraldo, fazem saber que será realizado o Concurso de Desenho do 
Logotipo do AMAE, de acordo com as instruções do presente Edital. 
 

1. Da Finalidade do Concurso 
1.1. O Concurso se destina a escolher um LOGOTIPO para o curso de extensão 

“Aprendendo Matemática para Além da Escola: Um Novo Fazer” (AMAE). 
 

2. Da Participação 
2.1. Poderão participar do concurso todos os alunos do IFCE campus Crato. 
2.2. Cada discente somente poderá concorrer com um único desenho. 

  
3. Das Inscrições 
3.1. Considerar-se-ão inscritos os desenhos enviados ao e-mail vanialves16@gmail.com 

até a data limite afixada neste edital. 
3.1.1. A arte deve ser enviada em formato PNG, com resolução mínima de 300 dpi e 

máxima 600 dpi, com o título do e-mail “Concurso de Logotipo AMAE”.  
3.1.2. O e-mail deverá conter, separadamente:  

a) desenho em arquivo anexo; 
b) nome e endereço completo e contatos do participante, no corpo do e-mail;  
c) um arquivo de texto com uma explicação do conceito e/ou significado do desenho 
(manual de identidade).  

3.1.3. As inscrições que não atendam às disposições do item 3.1 serão automaticamente 
invalidadas. 

3.2. As inscrições estarão abertas no período de 06 de fevereiro a 27 de fevereiro de 
2017. 

 
4. Do Desenho 
4.1.  A logomarca deverá apresentar uma imagem corporativa forte e relacionadas ao 

AMAE. Assim, a logomarca deve ser original, ter expressividade, reconhecimento e 
fácil memorização, devendo-se levar em consideração:  
a) a utilização de quaisquer técnicas artísticas. 
b) a apresentação de desenho em cores.   
c) não utilizar cores chamativas ou efeitos que tirem a visibilidade da logomarca ou 
prejudiquem a sua impressão.  



d) os custos de produção do trabalho (desenho) serão de responsabilidade exclusiva 
do participante.  
e) é vetado o uso de qualquer material que seja protegido por direitos autorais. 
 

5. Da Avaliação e do Resultado 
5.1. Os trabalhos inscritos serão avaliados por docentes participantes do curso de 

extensão do IFCE – Campus Crato levando em consideração:  
a) coerência com a finalidade do Concurso;  
b) criatividade;  
c) originalidade. 

5.2. Após a avaliação será escolhido apenas um trabalho; 
5.3. Não se admitirá recurso ao resultado divulgado pela comissão, devendo este ser 

último e final. 
 

6. Da Premiação  
6.1. O (a) discente vencedor será premiado com um Pen drive de 16GB e receberá um 

certificado. 
 

7. Das Disposições Gerais 
7.1. A participação no concurso de arte que trata o presente Edital implica na autorização 

dos mesmos para que os trabalhos e autores possam ser expostos nas 
dependências do IFCE Campus Crato ou em outros locais, públicos e privados, ou 
ainda em produto de divulgação de qualquer natureza e forma.  

7.1.1. A participação no concurso de desenho de que trata este edital implica na concessão, 
pelo autor, dos direitos sobre a obra, transferindo-os sem ressalvas ou condições, 
para o patrimônio do curso de extensão, devendo a coordenadora do curso guardar, 
usar, emoldurar, alienar ou desfazer a obra na forma e de acordo com a conveniência 
do projeto de extensão. 

7.2. O curso de extensão se reserva no direito de premiar o(a) discente classificado(a), 
nos termos do item 6.1 deste edital. 

7.3. O prêmio informado neste edital será custeado pela coordenadora do curso. 
7.4. Os trabalhos inscritos em desacordo com as regras estabelecidas neste edital não 

serão avaliados, sem devolução do trabalho. 
7.5. Casos omissos a este Edital serão deferidos pela Comissão Organizadora do 

Concurso. 
7.6. A coordenadora junto com a equipe executora do projeto se reserva o direito de 

cancelar este edital caso não alcance um número mínimo de 5 participantes ou em 
casos omissos julgados pela Comissão Organizadora do Concurso. 

 
 

Crato, 06 de fevereiro de 2017 
 

   
 
 

Profa. Ma. Francisca Alves de Souza 
Coordenadora do Curso de Extensão AMAE 

IFCE campus Crato 
 

 Prof. Me. Eder Cardozo Gomes 
Diretor Geral  

IFCE campus Crato 

 



Afastamentos a Serviço
Número:

2/2017

23/03/2017Data de geração:Campus CratoOrgão solicitante:

Campus Crato

PCDP 000199/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO VICENTE DA SILVA

732.567.493-72 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (06/02/2017) Sobral (10/02/2017)

Sobral (10/02/2017) Paracuru (11/02/2017)

Paracuru (11/02/2017) Crato (11/02/2017)

Descrição Motivo: CONDUZIR VEÍCULO CAMINHÃO PARA REALIZAR TRANSPORTE DE MADEIRA DOADA AO IFCE CAMPUS
MARACANAÚ E ACARAÚ, SAINDO DE SOBRAL.

869.40Valor das Diárias:

PCDP 000257/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS

503.539.773-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (20/02/2017) Fortaleza (21/02/2017)

Fortaleza (21/02/2017) Crato (22/02/2017)

Descrição Motivo: Convocação: Reunião CPA do IFCE, conforme documento em anexo..

836.84Valor das Diárias:

PCDP 000272/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Crato (21/02/2017) Fortaleza (23/02/2017)

Fortaleza (23/02/2017) Crato (23/02/2017)

Descrição Motivo: CONDUZIR DIRETOR GERAL SUBSTITUTO PARA TOMAR POSSE COMO DIRETOR GERAL DO IFCE - CAMPUS
CRATO NA REITORIA DE FORTALEZA.

468.54Valor das Diárias:

PCDP 000285/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (21/02/2017) Fortaleza (23/02/2017)

Fortaleza (23/02/2017) Crato (23/02/2017)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O REITOR DO IFCE PARA TOMAR POSSE COMO DIRETOR GERAL DO IFCE -
CAMPUS CRATO EM FORTALEZA.

572.04Valor das Diárias:

PCDP 000371/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (02/03/2017) Guaramiranga (05/03/2017)

Descrição Motivo: PARTICIPAAR DO ENCONTRO DE GESTORES DO IFCE ONDE SERÁ DEBATIDO O PLANEJAMENTO PARA 2017.

Página 1 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Guaramiranga (05/03/2017) Crato (05/03/2017)

698.61Valor das Diárias:

PCDP 000372/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NAILSON JOSE XENOFONTE

387.888.453-20 AUXILIAR DE MECANICA

Nacional - A Serviço

Crato (02/03/2017) Guaramiranga (05/03/2017)

Guaramiranga (05/03/2017) Crato (05/03/2017)

Descrição Motivo: CONDUZIR VEÍCULO COM O DIRETOR GERAL E PARTICIPAR DO ENCONTRO DE GESTORES DO IFCE PARA
DEBATER O PLANEJAMENTO PARA O EXERCÍCIO 2017.

577.86Valor das Diárias:

PCDP 000377/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE DA SILVA

051.119.353-04 CARPINTEIRO

Nacional - A Serviço

Crato (22/02/2017) Assaré (22/02/2017)

Assaré (22/02/2017) Araripe (23/02/2017)

Araripe (23/02/2017) Campos Sales (23/02/2017)

Campos Sales (23/02/2017) Crato (23/02/2017)

Descrição Motivo: Fazer as entregas e colher Termos de Recebimentos das Minibibliotecas da EMBRAPA entre os municípios de Crato e
Campos Sales.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 000378/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

156.886.153-20 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Crato (22/02/2017) Assaré (22/02/2017)

Assaré (22/02/2017) Araripe (23/02/2017)

Araripe (23/02/2017) Campos Sales (23/02/2017)

Campos Sales (23/02/2017) Crato (23/02/2017)

Descrição Motivo: Conduzir o Coordenador da CIES para fazer as entregas e colher Termos de Recebimentos das Minibibliotecas da
EMBRAPA entre os municípios de Crato e Campos Sales, no período de 22 a 23.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 000438/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE TAVARES DE LUNA NETO

889.510.733-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Cedro (08/03/2017) Crato (08/03/2017)

Crato (08/03/2017) Cedro (08/03/2017)

Descrição Motivo: Realizar montagem técnica de um banco de capacitores de 15KVA no IFCE-CAMPUS CRATO.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000518/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EDVANIA LEITE RODRIGUES

219.894.352-20 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Crato (12/03/2017) Fortaleza (13/03/2017)

Descrição Motivo: Encaminhamento de processos junto a ouvidoria do IFCE e resolver outros assuntos ligados ao gabinete.

Página 2 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Fortaleza (13/03/2017) Crato (14/03/2017)

838.36Valor das Diárias:

PCDP 000597/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

156.886.153-20 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Crato (14/03/2017) Jati (14/03/2017)

Jati (14/03/2017) Brejo Santo (15/03/2017)

Brejo Santo (15/03/2017) Várzea Alegre (16/03/2017)

Várzea Alegre (16/03/2017) Lavras da Mangabeira (16/03/2017)

Lavras da Mangabeira (16/03/2017) Crato (16/03/2017)

Descrição Motivo: Conduzir o coordenador da CIES fazer as entregas e colher Termos de Recebimento das Minibibliotecas da EMBRAPA
entre os municipios de Crato a Brejo Santo/CE.

380.04Valor das Diárias:

PCDP 000598/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE DA SILVA

051.119.353-04 CARPINTEIRO

Nacional - A Serviço

Crato (14/03/2017) Jati (14/03/2017)

Jati (14/03/2017) Brejo Santo (15/03/2017)

Brejo Santo (15/03/2017) Várzea Alegre (16/03/2017)

Várzea Alegre (16/03/2017) Lavras da Mangabeira (16/03/2017)

Lavras da Mangabeira (16/03/2017) Crato (16/03/2017)

Descrição Motivo: Fazer as entregas e colher Termos de Recebimento das Minibibliotecas da EMBRAPA entre os municípios de Crato a Brejo
Santo/CE e Lavras da Mangabeira.

380.04Valor das Diárias:

PCDP 000618/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

421.487.663-68 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (20/03/2017) Limoeiro do Norte (21/03/2017)

Limoeiro do Norte (21/03/2017) Crato (21/03/2017)

Descrição Motivo: Pegar fardos de feno doados pelo IFCE de Limoeiro do Norte para alimentação dos bovinos e ovinocaprinos do IFCE Crato.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 000645/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

135.854.793-91 ELETRICISTA

Nacional - A Serviço

Crato (23/03/2017) Porteiras (23/03/2017)

Porteiras (23/03/2017) Crato (23/03/2017)

Descrição Motivo: Atender solicitação que consta o Memorando nº 03/2017,  de 16/03/2017, translado de 20 alunos para a sede do município
de Porteiras(CE), solicitante Professor Marcus Goes e de acordo com o Diretor Joaquim Rufino.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000646/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Página 3 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Crato (26/03/2017) Fortaleza (28/03/2017)

Fortaleza (28/03/2017) Crato (28/03/2017)

Descrição Motivo: Participar de reunião do Conselho Superior (CONSUP) do IFCE na qualidade de Conselheiro em Fortaleza.

489.36Valor das Diárias:

Página 4 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


